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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá technicko–ekonomickou studií tzv. studií

proveditelností, týkající se založení matcha pekárny na území České republiky. Práce

se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Cílem mé práce je rozhodnout, zda je

uvažovaný projekt zavedení matcha pekárny životaschopný či nikoliv.

V teoretické části objasňuji základní pojmy v souvislosti s projektem, projektovým

řízením, detailně se věnuji popisu jednotlivých částí studie proveditelnosti

a rozhodování. Veškeré tyto poznatky využiji pro praktickou část, kde se v rámci

studie proveditelnosti zpracovává analýza trhu, finanční analýza a analýza rizik vše

na období 3 let. Výstupem studie proveditelnosti by mělo být rozhodnutí

o ne/uskutečnění podnikatelského záměru.

Abstract
This thesis deals with the technical–economic study also called feasibility study

related to the establishment matcha bakery on the territory of the Czech republic. The

work consists of two parts – theoretical and practical. The aim of my work is to

decide whether the candidate project to introduce matcha the bakery is viable or not.

In the theoretical part of the clarifier of the basic terms in connection with the

project, project management, in detail I describe the individual parts of the feasibility

studies and decision-making. All these insights I will use for the practical part, where

in the framework of the feasibility study elaborates a market analysis, financial

analysis and risk analysis all for a period of 3 years. Output of the feasibility study

should be the decision on no/implementation of the business plan.
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1 Úvod
Pekařské výrobky mají v České republice dlouhou historii, neboť chléb spolu

s ostatními druhy pečiva byly už od nepaměti považovány za tzv. základní potravinu.

Samozřejmostí bylo, že se pečivo doma běžně peklo, příprava nebyla nijak náročná.

Veškeré pečivo v té době hrálo významnou roli nejen pro hospodářství, ale zvláště

ve výživě obyvatelstva. S postupem času se situace změnila, nabídka pečiva

se mnohonásobně rozšířila, lidé přešli k jinému životnímu stylu, i proto je dnes

pro většinu obyvatel nejjednodušší nakupovat veškeré pečivo v supermarketech či

lokálních pekařstvích.

V dnešní době je často diskutovaným tématem zdravý životní styl, který se podle

názorů některých lidí s konzumací pečiva neslučuje, i proto jej někteří ze svého

jídelníčku vyloučili, což je dle mého názoru škoda. Stále populárnějšími

a vyhledávanějšími potravinami jsou tzv. superpotraviny výjimečné obsahem živin,

vitamínů, minerálů atd., které jsou vhodné právě pro ty, co chtějí žít zdravě.

Novinkou z oblasti superpotravin je i matcha tea prášek, představující jemně namletý

zelený čaj s významnými účinky na zdraví, který je celkově pro lidský organismus

velmi prospěšný. Silná chuť tohoto zeleného čaje však může běžného člověka rychle

odradit. I z tohoto důvodu vzešla myšlenka využití matcha tea prášku ve spojení

s pečivem, kde se tato chuť neprojeví tak výrazně a zároveň budou zachovány

jedinečné účinky této novodobé superpotraviny. Vyznavači zdravého životního stylu

mohou konzumovat zdravé pečivo s obsahem matcha tea prášku.

Právě studie proveditelnosti, týkající se založení matcha pekárny na území ČR, jež je

předmětem této práce, by měla odpovědět na otázku, zda je či není tento projekt

proveditelný. Na základě analýzy trhu, finanční analýzy i analýzy rizik by mělo dojít

k zhodnocení, vyplatí-li se investice do tohoto projektu a budou-li vynaložené

počáteční náklady související s otevřením této pekárny v období tří let vráceny.

Cílem vypracované studie proveditelnosti využívající scénářové přístupy i finanční

výkazy jednotlivých let je ověřit životaschopnost tohoto projektu, za předpokladu

pokrytí veškerých počátečních nákladů i nákladů souvisejících s provozem.

Vzhledem k tomu, že se jedná o jedinečný projekt uvádějící zcela nové produkty na

český trh, je riziko neúspěchu velké, přesto autorka věří v potenciál

a životaschopnost tohoto projektu založení matcha pekárny v ČR.
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2 Teoretická část

2.1 Projekt

2.1.1 Standardy a metodiky projektového řízení

Pro projekty a jejich řízení jsou typické standardy představující jakýsi soupis

osvědčených zkušeností manažerů právě z oblasti projektového řízení. Existuje celá

řada standardů projektového řízení pocházející od odborníků působících v různých

prostředích, kteří přispívají do problematiky svými zkušenostmi i novými

myšlenkami právě ze specifických oblastí. Jejich poznatky mají inspirativní

charakter a vždy záleží na tom, kde má být standard využíván. Přesto je převážná

část standardů postavena na podobném základu a využívá tak podobných metod, což

přispívá k lepšímu pochopení pracovníky projektů a snazší komunikaci v rámci

projektového řízení daného projektu.

K hlavním standardům a klíčovým metodikám podle Doležala a kol. (2016, str. 27)

patří:

x PMI (Project Management Institute)

Metodika charakteristická využitím světových standardů, kdy hlavní parametry uvádí

PMI v tzv. PMBOK Guide (A Guide to Project Management Body of Knowledge),

v níž jsou definovány základní principy projektového řízení týkající se norem,

procesů a metod efektivního řízení projektů. Standardy jsou většinou procesního

charakteru, vycházející z manažerské praxe využívající osvědčených postupů, jejichž

cílem je vytvořit specifický produkt či službu. Každý proces má své vstupy, výstupy,

nástroje i techniky – vždy vykonávány projektovým týmem a zainteresovanými

stranami (stakeholdery).

K pěti hlavním procesům projektového řízení dle PMBOK řadí Máchal a kol. (2015,

str. 47) tyto procesní skupiny: Iniciace, Plánování, Realizace, Monitoring

a kontrola, Ukončení. Tyto skupiny procesů, znalostní oblasti i jednotlivé procesy

mají důležité vazby, které jsou pro tuto metodiku klíčové.
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x IPMA (International Project Management Association)

Ve srovnání s ostatními metodikami je tento standard spíše kompetenčního

charakteru. Procesy v tomto případě nejsou přesně definovány ani aplikovány, ale

hlavní důraz je kladen na kompetence (schopnosti a dovednosti) projektových

manažerů a i spolupracovníků týmu. V rámci této metodiky jsou doporučovány

procesní postupy vhodné pro konkrétní situaci projektu, kdy klíčová je právě

schopnost konkrétní osoby vhodně tyto postupy aplikovat.

Jak zmiňuje Doležal a kol. (2012, str. 26), existují tři oblasti kompetencí, do níž je

problematika projektového řízení rozdělena. Jedná se o tyto kompetenční oblasti:

x technické kompetence – metody, techniky, nástroje;

x behaviorální kompetence – měkké dovednosti;

x kontextové kompetence – integrační a systémové znalosti s dovednostmi.

Každá z těchto oblastí obsahuje tzv. elementy kompetencí – popisují témata,

procesní kroky, požadavky na uživatele i vazby na ostatní další elementy. Typická je

tedy vzájemná provázanost elementů i kompetenčních oblastí celkově.

x PRINCE2 ® (Projects in Controlled Environment)

Jedná se o metodiku zabývající se řízením projektů, která je často využívána

v oblasti veřejné správy. Na rozdíl od PMI nebo IPMA představuje spíše detailní

návod zpracování projektů použitelný pro libovolný typ projektu. Hlavní odlišnosti

lze spatřovat ve způsobu zpracování, používané terminologii vzhledem k prostředí,

kde je metodika využívána (Máchal a kol., 2015, str. 84).

Samotný projekt je dle Bentleyho (2010, str. 331) z pohledu metodiky PRINCE2

definován jako: „dočasná organizace aktivit, která je vytvořena s cílem dodání

jednoho nebo více produktů, a to na základě schváleného investičního záměru“, kdy

k realizaci projektu se využívá čtyř, vzájemně propojených, prvků: principů, témat,

procesů a přizpůsobení metodiky prostředí projektu. Po celou dobu řízení projektu

dochází k vzájemné interakci uvedených prvků pokrývající veškeré oblasti

projektového řízení.
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Vedle tradičních metodik projektového řízení využívající predikci, vznikají i nové

trendy agilních přístupů, které se na prostředí adaptují. K těmto přístupům lze řadit

např.:

x SCRUM

Nejpoužívanější agilní metoda využitelná ve všech odvětvích, která používá pouze

několik periodicky se opakujících činností, které následně tvoří celkový rámec.

Metoda je charakteristická tím, že nemá žádné projektové manažery ani vedoucí

týmu, jsou zde pouze 3 účastníci, kteří mají souvislost s vývojem produktu.

Jsou jimi:

1) product owner (vlastník produktu) – zodpovídá za výsledný produkt a určuje


[…]


za sociální pojištění. Vlastník využívá vlastní mobilní telefon i počítač, na kterém

jsou instalovány softwary i MS Office, za něž platí podnik. Stejně tomu je
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i pro firemní tarif, jenž je nákladem podniku. Vybavení kanceláře bylo součástí

zřizovacích výdajů a žádný dlouhodobý hmotný ani nehmotný majetek určený

k odpisu v tomto oddělení není.

Výrobní oddělení

Součástí výrobního oddělení jsou dva pekaři, pracující na plný úvazek, jejichž hrubá

mzda je ve výši 25 500 Kč na osobu a odvody zdravotního pojištění činí 2 295 Kč,

sociálního pak 6 375 Kč. Roční náklady tohoto oddělení zahrnují odpisy

za dlouhodobý hmotný majetek i náklady za nákup obalového materiálu a čistících

prostředků. Náklady spojené s nehmotnými zdroji v tomto oddělené nevznikají.

Ostatní vybavení výrobního oddělení bylo pořízeno před zahájením provozu matcha

pekárny a bylo součástí zřizovacích výdajů.

Administrativní oddělení

Zaměstnankyní tohoto oddělení je administrativní pracovnice, jejíž hrubá mzda

i odvody zdravotního a sociálního jsou ve stejné výši jako pro vlastníka v oddělení

Managementu a marketingu. Pracovnice využívá vlastní mobilní telefon i počítač, ale

veškeré softwary i MS Office jsou placeny podnikem. Stejně jako v předchozích

odděleních, i v tomto oddělení bylo veškeré vybavení pořízeno v předstihu, a tudíž

nevznikají žádné dodatečně náklady spojené s hmotnými zdroji.

Součástí plánu nákladů jsou i variabilní a fixní náklady, o nichž již zmínka byla, ale

větší pozornost je jim věnována v následující kapitole 3.1.9.3, i z tohoto důvodu

bude kompletní plán nákladů na období tří let zmíněn v rámci další kapitoly.

3.1.9.3 Náklady

Vedle nákladů spojených s jednotlivými odděleními, jak bylo uvedeno v předchozí

kapitole, je třeba zmínit i náklady variabilní a fixní, související s provozem

a potřebným materiálem na výrobu matcha pečiva.

3.1.9.3.1 Náklady variabilní

Náklady variabilní lze v tomto případě přirovnat ke kalkulaci nákladů na produkty,

jíž byla věnována pozornost v kapitole 3.1.10.2.1, kde byly jednotlivé matcha

produkty z portfolia pekárny detailně popsány. Vzhledem k různorodosti

jednotlivých produktů obsahující různé ingredience v odlišném množství se i cena
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nákladů na jejich výrobu liší, tudíž variabilní náklady na výrobu každého z produktů

jsou jiné. Obsah jednotlivých ingrediencí, jejich cena i množství je součástí přílohy 3

v zadní části této práce.

3.1.9.3.2 Náklady fixní

Většina fixních nákladů je placena měsíčně s výjimkou nákladů za softwary, které

byly uhrazeny hned během prvního měsíce fungování (června 2017) ve výši

7 144 Kč. Mohlo tak být uskutečněno díky dostatečným finančním prostředkům.

Náklady za elektřinu jsou v tomto případě považovány za fixní, přestože mají

povahu spíše variabilních nákladů,. Je tomu tak z důvodu uzavřené smlouvy

o pronájmu prostor o velikosti 55m2, kde se vedle pravidelné měsíční splátky ve výši

35 000 Kč platí i pravidelná splátka za energii za fixní sazbu 3 213 Kč měsíčně

a vodu ve výši 1 533 Kč též za měsíc. Ceny byly stanoveny majitelem objektu

na základě aktuálních cen elektřiny a vody na území Hlavního města Prahy. Dle jeho

odhadů byla předpokládaná spotřeba vody za měsíc (20 pracovních dní) 168 kubíků,

kdy cena vody za kubík v té době činila 85,18Kč. Cena elektřiny za 1 kWh elektřiny

se pak pohybovala ve výši 3,78K, kdy předpokládaná spotřeba elektřiny za měsíc

byla pak odhadnuta na 850 kWh. K dalším fixním měsíčním nákladům lze řadit

i splátku úvěru ve výši 14 893 Kč, náklady za MS Office v hodnotě 783 Kč, firemní

tarif za 833 Kč a internet za cenu 800 Kč. Veškeré tyto fixní náklady se platí aktuální

měsíc, což bude posléze důležité pro bilanci cash-flow, kde je zachycen hotovostní

tok peněž v jednotlivých měsících. Fixní náklady jsou součástí přílohy 8.

Celkový plán nákladů za tři roky zahrnující nejen náklady variabilní, fixní, ale

i náklady jednotlivých střediskem je obsahem přílohy 9.

3.1.9.4 Rozvaha

V rámci finanční analýzy je důležité sestavení výsledných bilancí, jejichž součástí je

i rozvaha. Rozvaha pro realistický scénář zahrnuje nejen počáteční rozvahu

sestavenou pro období ještě před začátkem podnikání, ale následně i období tří let

počínaje 1. červnem 2017 a konče 31. květnem 2020. Součástí této rozvahy jsou již

několikrát zmíněné zřizovací výdaje ve výši 870 714 Kč. Jak bylo již uvedeno

v teoretické části práci, právě díky provázanosti všech tří výkazů – rozvahy,

výsledovky a cash-flow, následně dochází k převodu hotovosti (zůstatku peněžních

prostředků) z cash-flow daného roku i zisku/ztráty před zdaněním tzv. EBT

(Earnings before Tax), z výsledovky právě do rozvahy. Nerozdělený zisk v rozvaze
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představuje součet zisku/ztráty spolu s nerozděleným ziskem roku předchozího.

Patnácti procentní dlužná daň z příjmu je pak součástí závazků, které jsou v rozvaze

vyjádřeny hodnotou -56 512 Kč. Rozvaha na výše zmíněné období je součástí
