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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti - založení matcha pekárny v ČR
Jméno autora: Blanka PRESLOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je pro autorku náročné zejména vlivem absence relevantních dat, které si musela autorka opatřit vlastními
silami (průzkumem, propočty atd.).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracoval samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultovala. Spolupráce s ní byla bezchybná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je velmi vysoká, hloubka provedené analýzy je nad rámec požadavků kladených na DP. Vyšší využití znalostí
mohla autorka mít v části vyhodnocení dotazníků (vazba na statistické metody zpracování dat).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i typografické úprava vykazuje drobné nedostatky zejména v nejednotnosti formátování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou je na adekvátní úrovni, a to zejména v porovnání s obtížností
vyvarovat se čerpání informací z jednoho zdroje vlivem tématu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského navazujícího
studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se studentka podrobně popsala strukturu a
požadavky kladené na studii proveditelnosti. V praktické části pak tuto studii zpracovala. Pozitivní je scénářový
pohled na danou problematiku a snaha o precizní podklady k rozhodnutí o proveditelnosti záměru (např. v podobě
měsíčních cash flow apod.).

Slabší stránkou je grafické ztvárnění práce, což občas působí rušivě. Hlubší statistická analýza směřující
k vyhodnocení dotazníkového šetření by byla přínosná.

Otázky k diskuzi:

1) Na základě výsledků studie proveditelnosti, otevřela byste si matcha pekárnu?
2) Jaký je Váš názor na scénářový přístup využitý v práci?
3) Co považujete na tvorbě studie proveditelnosti za nejnáročnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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